
Empresa em Recuperação Judicial:

GRUPO ECONÔMICO MADETEX:

SOFÁ DESIGN LTDA

MADETEX COMÉRCIO E INDÚSTRIA LTDA

ORNAMENTO MÓVEIS LTDA

TENDÊNCIA INTERIORES COMÉRCIO DE MÓVEIS EIRELI

Relatório elaborado por: 

Vivante Gestão e Administração Judicial Ltda

22ª Vara Cível da Comarca de Natal/RN

Processo NPU: 0810226-31.2023.8.20.5001

A Vivante Gestão e Administração Judicial é uma pessoa jurídica, integrada 
por profissionais capacitados, criada com o objetivo de exercer, com 
competência, responsabilidade e expertise, as atividades atribuídas pela Lei 
11.101/2005 ao administrador judicial, nos processos de recuperação de 
empresas e de falência.

Relatório Mensal de Atividade

Mês de Referência:

Maio de 2023



I – ESCLARECIMENTO:

 Este relatório mensal de atividade do GRUPO ECONÔMICO MADETEX: SOFÁ 

DESIGN LTDA, MADETEX COMÉRCIO E INDÚSTRIA LTDA, ORNAMENTO MÓVEIS LTDA e TENDÊNCIA 
INTERIORES COMÉRCIO DE MÓVEIS EIRELI visa expor os principais acontecimentos, situação 
trabalhista, financeira e contábil, a fim de auxiliar este MM. Juízo, em conformidade com a Lei 
11.101/05, além de oferecer aos stakeholders uma leitura prática e direta da situação da 
empresa. 

 Vale salientar que o presente documento é elaborado com base nas atividades e 
documentação apresentada pelas Recuperandas. As informações e documentos 
apresentados não são auditados.

II – RELATÓRIO BASE: 

III – DÚVIDAS E SUGESTÕES: 
 
 A Vivante em cumprimento ao art. 22 da Lei 11.101/2005, que prevê “fornecer, 
com presteza, todas as informações solicitadas pelos credores e interessados”, vem informar e 
disponibilizar para dúvidas, questionamentos ou sugestões, nossos canais de comunicação:

                       E-mail: rjgrupomadetex@vivanteaj.com.br

        Telefones: +55 81 3231-7665

+55 84 3235-1050

                          Sítio eletrônico: www.vivanteaj.com.br

Maio de 2023

Processo NPU: 0810226-31.2023.8.20.5001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjgrupomadetex@vivanteaj.com.br

Resumo Andamento 

Processual
Documentos Analisados

Reunião (art. 22 da Lei 

11.101/2005)

Demonstrativo aproximado (maio/2023).

Breve Resumo do Andamento

Processual
Visita

Documentação da emenda, 

acostada aos autos da Recuperação Judicial;

http://www.vivanteaj.com.br/


1. Eventos Relevantes

SUMÁRIO

1. Eventos Relevantes.....................................................................................................................3

2. Informações Financeiras / Operacionais...............................................................................11
 
3. Análise da Demonstração de Resultados..............................................................................15

4. Índices de Liquidez...................................................................................................................18

5. Situação Fiscal...........................................................................................................................19

6. Análise Fluxo de Caixa e Projeções........................................................................................27

7. Endividamento Total.................................................................................................................28

8. Informações Complementares................................................................................................28

9. Conclusão e Requerimentos...................................................................................................28

Maio de 2023

Processo NPU: 0810226-31.2023.8.20.5001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjgrupomadetex@vivanteaj.com.br

PRAZO REALIZADO CHECK

- 02/03/2023

- 20/03/2023

- 24/03/2023

23/05/2023 -

16/09/2023 -

- -

- -

- -

- -

- -

- -

- -

- -

17/08/2023

- -

- -

- -

- -

- -

- -

Início Pagamento Classe I I I  

Início Pagamento Classe IV

Prazo Objeção ao Plano de Recuperação Judicial 

Assembleia Geral de Credores 1ª Convocação 

Assembleia Geral de Credores 2ª Convocação 

Homologação do Plano de Recuperação Judicial 

Início Pagamento Classe I  

Início Pagamento Classe I I

Publicação Comunicado Apresentação do PRJ 

ANDAMENTO

Distribuição do Pedido de Recuperação Judicial 

Deferimento do processamento da Recuperação Judicial 

Publicação da decisão que deferiu o processamento da RJ 

Apresentação do Plano de Recuperação Judicial 

Stay Period 

Publicação do 1º Edital 

Prazo Apresentação de Divergências 

Apresentação do 2º Edital 

Publicação do 2º Edital 

Prazo Apresentação de Impugnação de Crédito

Prorrogação do Stay Period 

Ressalta-se que os prazos apresentados  são meramente informativos.  A contagem de prazo oficial é de responsabilidade da parte, 

de acordo com as publicações.

1.1 Resumo do Andamento Processual 



1.2 Reunião 

No dia 17/05, a equipe da administradora judicial se dirigiu às lojas das Recuperandas, quais 

sejam: Studio 55 localizada à Av. Romualdo Galvão, 2383 - Lagoa Nova, Natal/RN e 

Tendência Interiores localizada à Av. Hermes da Fonseca, 1044 - Tirol, Natal/RN, oportunidade 

em que tirou fotos e questionou as vendedoras ali presentes sobre a situação das vendas no 

mês. Em resposta, foi informado que as vendas estavam melhorando gradativamente. 

Posteriormente, a administradora judicial se dirigiu às fábricas das devedoras, localizadas em 

Uruaçu e São Gonçalo, acompanhadas do sócio administrador, Sr Dirceu. Registra-se que, 

conforme pontuado pelo Sr Dirceu, as empresas estão em fase de mudança para a fábrica 

de São Gonçalo e a perspectiva de mudança seria início de junho. Cumpre ressaltar que a 

fábrica possui dois galpões, um que será voltado para fabricação de espuma, em razão da 

facilidade de propagação de fogo e o outro para a operação em geral. 

Em seguida, a administradora judicial foi à fábrica localizada em Uruaçu, oportunidade em 

que verificou a realização de atividades dentro da normalidade. Oportuno destacar que o Sr 

Dirceu pontuou que conversou com o proprietário da fábrica sobre a dificuldade financeira 

para pagamento dos aluguéis, tendo o proprietário dispensado a cobrança dos aluguéis, até 

a mudança para a nova fábrica.

Maio de 2023

Processo NPU: 0810226-31.2023.8.20.5001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjgrupomadetex@vivanteaj.com.br

1.3 Fotos

A seguir, fotos retiradas por esta Administradora Judicial:



Maio de 2023

Processo NPU: 0810226-31.2023.8.20.5001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjgrupomadetex@vivanteaj.com.br



Maio de 2023

Processo NPU: 0810226-31.2023.8.20.5001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjgrupomadetex@vivanteaj.com.br



Maio de 2023

Processo NPU: 0810226-31.2023.8.20.5001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjgrupomadetex@vivanteaj.com.br



Maio de 2023

Processo NPU: 0810226-31.2023.8.20.5001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjgrupomadetex@vivanteaj.com.br



Maio de 2023

Processo NPU: 0810226-31.2023.8.20.5001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjgrupomadetex@vivanteaj.com.br



Maio de 2023

Processo NPU: 0810226-31.2023.8.20.5001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjgrupomadetex@vivanteaj.com.br



2. Informações Financeiras / Operacionais 

2.1 Balanço Patrimonial 

Na emenda à inicial, em id. 98853377 – págs. 1/7 e 15/21, foram acostados os balanços 

patrimoniais referentes aos exercícios de 2020 a 2022, em nome da Madetex Comércio e 

Indústria Ltda. A seguir, o resumo das informações:

Maio de 2023

Processo NPU: 0810226-31.2023.8.20.5001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjgrupomadetex@vivanteaj.com.br

DESCRIÇÃO 2020 2021 2022

ATIVO  R$    461.935,79  R$ 11.010.224,28  R$   9.133.329,12 

ATIVO CIRCULANTE  R$      76.931,94  R$   9.844.895,28  R$   7.867.180,38 

DISPONÍVEL  R$    138.933,18  R$        42.217,53  R$      273.489,75 

CAIXA  R$      48.962,64  R$        38.348,79  R$      115.436,97 

BANCOS CONTA MOVIMENTO  R$      89.970,54  R$         3.868,74  R$      138.858,48 

APLICAÇÕES FINANCEIRAS LIQUIDEZ IMEDIATA  R$        19.194,30 

CLIENTES  R$            943,28 

DUPLICATAS A RECEBER  R$            943,28 

OUTROS CRÉDITOS -R$    310.933,23  R$   9.205.745,29  R$   5.103.694,42 

ADIANTAMENTO A SOCIO  R$   1.441.350,43  R$   1.849.207,39 

ADIANTAMENTOS A FORNECEDORES  R$        8.024,71  R$      707.932,57  R$      820.466,20 

ADIANTAMENTOS A EMPREGADOS  R$              0,30  R$                0,30 

TRIBUTOS A RECUPERAR/COMPENSAR -R$    318.958,24  R$            285,87  R$        36.726,43 

TRANSAÇÕES COM PARTES RELACIONADAS  R$   7.056.176,12  R$   2.397.294,40 

ESTOQUE  R$    248.931,99  R$      596.932,46  R$   2.489.052,93 

MERCADORIAS, PRODUTOS E INSUMOS  R$    248.931,99  R$      596.932,46  R$   2.489.052,93 

ATIVO NÃO CIRCULANTE  R$    385.003,85  R$   1.165.329,00  R$   1.266.148,74 

IMOBILIZADO  R$    385.003,85  R$   1.165.329,00  R$   1.266.148,74 

IMÓVEIS  R$    157.223,55  R$      326.282,80  R$      284.795,26 

MÓVEIS E UTENSÍLIOS  R$      21.052,61  R$        21.052,61  R$        21.052,61 

MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS  R$    109.199,21  R$      222.784,82  R$      235.531,27 

VEÍCULOS  R$      94.145,00  R$      590.690,41  R$      746.079,43 

EQUIPAMENTO DE PROCESSAMENTO DE DADOS  R$        6.728,80  R$        34.323,54  R$        35.968,26 

(-) DEPRECIAÇÕES, AMORT. E EXAUS. ACUMUL -R$        3.345,32 -R$        29.805,18 -R$        57.278,09 

PASSIVO  R$    461.935,79  R$ 11.010.224,28  R$   9.133.329,12 

PASSIVO CIRCULANTE  R$ 1.139.738,57  R$ 14.487.889,61  R$  23.687.551,36 

EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS  R$        59.925,18  R$      368.441,63 

EMPRÉSTIMOS  R$        59.925,18  R$      368.441,63 

FORNECEDORES  R$    180.869,60  R$   1.428.473,89  R$   2.128.661,90 

FORNECEDORES  R$    180.869,60  R$   1.428.473,89  R$   2.128.661,90 

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS  R$    502.421,73  R$   4.017.219,75  R$   5.458.192,16 

IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES A RECOLHER  R$    502.421,73  R$   4.017.219,75  R$   5.458.192,16 

OBRIGAÇÕES TRABALHISTA E PREVIDENCIÁRIA  R$    456.447,24  R$   1.765.859,09  R$   4.334.541,90 

OBRIGAÇÕES COM O PESSOAL  R$    314.327,72  R$                   -    R$      322.942,91 

OBRIGAÇÕES SOCIAIS  R$    142.119,52  R$   1.765.859,09  R$   4.011.598,99 

OUTRAS OBRIGAÇÕES  R$   7.216.411,70  R$  11.397.713,77 

ADIANTAMENTOS A CLIENTES  R$   6.942.386,95  R$  11.144.395,86 

CONTAS A PAGAR  R$      211.718,37  R$      211.718,37 

OUTRAS OBRIGAÇÕES  R$        62.306,38  R$        41.599,54 

PASSIVO NÃO CIRCULANTE  R$                 -    R$      512.641,45  R$   3.221.144,49 

PASSIVO EXIGÍVEL A LONGO PRAZO  R$      512.641,45  R$   3.221.144,49 

OUTROS DÉBITOS COM SÓCIOS, ADM, PESSOAS  R$   2.708.503,04 

OUTRAS OBRIGAÇÕES  R$                 -    R$      512.641,45  R$      512.641,45 

PATRIMÔNIO LÍQUIDO -R$    677.802,78 -R$   3.990.306,78 -R$ 17.775.366,73 

CAPITAL SOCIAL  R$      500.000,00 -R$                  

CAPITAL SUBSCRITO  R$      500.000,00  R$      500.000,00 

(-) CAPITAL A INTEGRALIZAR -R$      500.000,00 -R$      500.000,00 

RESERVAS  R$      328.207,49  R$      329.536,91 

RESERVAS DE LUCROS  R$      328.207,49  R$      329.536,91 

LUCROS OU PREJUÍZOS ACUMULADOS -R$    677.802,78 -R$   4.318.514,27 -R$ 18.104.903,64 

LUCROS OU PREJUÍZOS ACUMULADOS -R$    677.802,78 -R$   4.318.514,27 -R$  18.104.903,64 

A Administradora Judicial informa que solicitou novos documentos às Recuperandas, a 

partir da competência de março de 2023, contudo, até o presente momento, não 

foram enviados. Entretanto, foram apresentados novos documentos nos autos, que 

serão expostos a seguir:



Maio de 2023

Processo NPU: 0810226-31.2023.8.20.5001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjgrupomadetex@vivanteaj.com.br

Com relação às outras empresas do grupo, na emenda, em id. 98853375 – pág. 1, foi 

afirmado que “as empresas recuperandas, quais sejam: HOLLANDA & DIOGENES LTDA, 

ORNAMENTO MOVEIS LTDA - EPP, TENDENCIA INTERIORES COMERCIO DE MOVEIS EIRELI E 

SOFA DESIGN LTDA, configuram o GRUPO ECONÔMICO MADETEX, o qual encontra-se 

em consolidação substancial, ou seja, há uma unificação dos ativos e passivos das 

sociedades empresariais que compõe o grupo.”

No comparativo dos exercícios apresentados, cumpre destacar:

- O aumento expressivo do “ativo circulante” em 2021, devido, principalmente, às 

contas de “adiantamento a sócio” e “transações com partes relacionadas”. A 

Vivante questionou as Recuperandas;

- Aumento expressivo do “passivo circulante” em 2021, devido, principalmente, às 

contas de “impostos e contribuições a recolher” e “adiantamentos a clientes”;

- Valores expressivos em 2022, nas contas mencionadas acima e, ainda, na conta de 

“obrigações trabalhista e previdenciária”; 

- Aumento da conta “estoque” em 2022, 317% se comparado ao exercício de 2021. A 

Vivante solicitou o relatório analítico do estoque;

- Ainda em 2022, a conta “outros débitos com sócios, adm, pessoas” no valor de R$ 

2,7MM, conta esta que não existia nos exercícios anteriores. A Vivante questionou as 

Recuperandas;

- Queda no “patrimônio líquido” no exercício de 2022, devido ao aumento no prejuízo 

acumulado.

Ademais, conforme informado, até o presente momento, não foram apresentados os 

balanços patrimoniais do exercício atual, até abril de 2023.

Declaração apresentada nos autos, id. 98853378 – pág. 1



Maio de 2023

Processo NPU: 0810226-31.2023.8.20.5001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjgrupomadetex@vivanteaj.com.br

Com relação ao exercício de 2020, destaca-se que não constam valores para a 

respectiva conta.

DESCRIÇÃO 2021 2022

TRANSAÇÕES COM PARTES 

RELACIONADAS
 R$ 7.056.176,12  R$ 2.397.294,40 

INDUSTRIA - 24.581.050/0001-78  R$        7.731,42 -R$    628.896,21 

SOFA DESIGN FORTALEZA  R$      12.000,00  R$      12.200,00 

SOFA DESIGN NATAL - 

14.148.154/0003-00
 R$ 3.782.411,73  R$ 1.456.122,36 

TENDENCIA NATAL  R$ 1.990.546,60  R$    308.948,22 

TENDENCIA RECIFE  R$    152.064,32  R$    211.480,31 

ORNAMENTO  R$    237.648,89  R$    170.866,81 

SOFÁ DESIGN CG  R$    253.224,57  R$    253.224,57 

CABEDELO - 35.203.119/0001-46  R$    362.870,86  R$    363.541,44 

SOFA DESIGN RECIFE  R$        8.253,63  R$        8.253,63 

CAMPINAS MOVEIS - 

35.157.109/0001-11
 R$      35.260,00  R$      35.978,37 

TENDENCIA JOAO PESSOA  R$        7.519,45  R$      12.372,37 

SQUADRA HOME LTDA  R$      11.903,08  R$      16.166,37 

MADETEX  R$    194.741,57  R$    177.036,16 

2.2 Contas a Pagar

As Recuperandas não realizaram o envio de informações para realização deste tópico.

DESCRIÇÃO 2020 2021 2022

CAIXA  R$ 48.962,64  R$ 38.348,79  R$ 115.436,97 

CAIXA GERAL  R$        611,07 

VALORES NÃO IDENTIFICADOS  R$ 38.348,79  R$         99,95 

RECARGA CARTÃO PAGSEGURO  R$   98.518,55 

FUNDO DE CAIXA FILIAIS  R$   16.207,40 

Ainda, a Vivante havia pontuado que se observou 4 empresas: 1. Industria - 

24.581.050/0001-78, 2. Cabedelo - 35.203.119/0001-11, 3. Campinas Moveis - 

35.157.109/0001-11 e 4. Squadra Home Ltda na conta "transações com partes 

relacionadas", presente no "ativo circulante“. A Vivante questionou as Recuperandas a 

relação com estas empresas, por e-mail, contudo, até o presente momento, não obteve 

retorno.

A seguir, valores da conta menciona nos balanços apresentados na emenda, de 2020 a 

2022:

No relatório inicial, a Vivante pontuou e realizou questionamentos que não foram 

respondidos até o momento, expostos a seguir: 

Na inicial, em id. 96014630 - págs. 2/14 e 15/23, foram acostados balancetes, em que se 

observou a conta “valores não identificados”, presente no “caixa” do “ativo não 

circulante”. A Vivante questionou as Recuperandas o que vem a ser esta conta, por e-

mail, contudo, até o presente momento, não obteve retorno.

Ademais, a Vivante apresenta a seguir os valores da referida conta nos balanços 

apresentados na emenda, de 2020 a 2022:



2.4 Estoque

2.5 Investimentos

As Recuperandas não realizaram o envio de informações para realização deste tópico.

As Recuperandas não realizaram o envio de informações para realização deste tópico.

Maio de 2023

Processo NPU: 0810226-31.2023.8.20.5001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjgrupomadetex@vivanteaj.com.br

2.6 Imobilizado

As Recuperandas não realizaram o envio de informações para realização deste tópico.

Na emenda à inicial, em id. 98853375 – pág. 4, com relação à ausência de documentos 

do art. 51, XI, foi afirmado “Já acerca da relação de bens solicitadas pelos 

administradores judiciais, já foi anexada ao presente processo a relação de bens da 

própria empresa, que inclusive figura como ativo não circulante, e do sócio 

administrador Dirceu, cujo apartamento que ele possui (bem de família), foi declarado 

nos autos.”

A Vivante pontua que, na inicial, em id. 96013913 - pág. 16, foi afirmado que a relação 

de bens e direitos integrantes do ativo não circulante encontrava-se no anexo 11. No 

respectivo anexo, id. 96015837 - pág. 1, conforme já exposto em relatório inicial, consta 

o IPTU de 1 (um) imóvel, em nome da Hollanda & Diogenes Ltda, atual Madetex 

Comércio e Indústria Ltda. A Vivante expõe, mais uma vez, a seguir:

Em seguida, o “ativo não circulante” do balanço patrimonial mais recente, acostado 

em id. 98853377 – págs. 17/21, referente ao exercício de 2022:

2.3 Contas a Receber

As Recuperandas não realizaram o envio de informações para realização deste tópico.



2.7 Movimentações de colaboradores no mês (demissões e admissões, CLT e PJ)

2.8 Folha de Pagamento

2.9 SERASA

As Recuperandas não realizaram o envio de informações para realização deste tópico.

As Recuperandas não realizaram o envio de informações para realização deste tópico.

As Recuperandas não realizaram o envio de informações para realização deste tópico.

No relatório inicial, a Vivante pontuou que, na inicial, em id. 96014661 - pág. 2, foi 

acostada relação de empregados, em que consta 1 funcionário na Paraíba. Uma vez 

que foi afirmado em reunião e aos autos que as Recuperandas estão em 

funcionamento apenas no Rio Grande do Norte, a Vivante questionou as 

Recuperandas, por e-mail, contudo, até o presente momento, não obteve retorno.

Maio de 2023

Processo NPU: 0810226-31.2023.8.20.5001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjgrupomadetex@vivanteaj.com.br

No comparativo das informações expostas acima, observa-se que, além do valor em 

“imóveis” ser divergente, as Recuperandas não apresentaram todos os bens que 

constam em seu “ativo não circulante”. A Vivante questionou as Recuperandas, por e-

mail, contudo, até o presente momento, não obteve retorno.

3. Análise da Demonstração de Resultados 

Na emenda à inicial, em id. 98853377 – págs. 8/10 e 11/14, foram acostadas as 

demonstrações de resultados referentes aos exercícios de 2020 a 2022, em nome da 

Madetex Comércio e Indústria Ltda. A seguir, o resumo das informações:



Maio de 2023

Processo NPU: 0810226-31.2023.8.20.5001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjgrupomadetex@vivanteaj.com.br

DESCRIÇÃO 2020 2021 2022

RECEITA BRUTA 4.322.909,71R$  44.536.208,20R$  17.066.140,58R$  

DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA 1.263.838,51-R$   13.580.238,41-R$   5.405.725,95-R$     

CUSTOS 3.604,27-R$         5.031,07-R$           

RECEITA LÍQUIDA 3.055.466,93R$  30.950.938,72R$  11.660.414,63R$  

CMV 1.728.379,87-R$   11.620.129,09-R$   5.571.861,12-R$     

LUCRO BRUTO 1.327.087,06R$  19.330.809,63R$  6.088.553,51R$    

DESPESAS OPERACIONAIS 1.219.230,64-R$   14.260.311,92-R$   12.233.949,24-R$   

DESPESA COM PESSOAL 1.217.754,92-R$   10.411.302,82-R$   9.998.878,06-R$     

DESPESAS COM VENDAS 1.475,72-R$         3.849.009,10-R$     2.235.071,18-R$     

DESPESAS ADMINISTRATIVAS 152.037,95-R$      10.630.856,48-R$   6.114.794,54-R$     

DESPESAS TRIBUTÁRIAS 1.981.690,87-R$     249.830,24-R$       

RECEITAS FINANCEIRAS 233,36R$              9.082,59R$           

DESPESAS FINANCEIRAS 1.390.464,57-R$     2.164.625,83-R$     

RESULTADO OPERACIONAL 44.181,53-R$       8.932.280,85-R$    14.665.563,75-R$  

DESPESAS NÃO OPERACIONAIS 22,43-R$              5.475,58-R$           4.175,04-R$           

RECEITAS NÃO OPERACIONAIS 3.416.163,33R$     933.553,92R$       

RESULTADO ANTES DO IR E CSL 44.203,96-R$       5.521.593,10-R$    13.736.184,87-R$  

PREJUÍZO DO EXERCÍCIO 44.203,96-R$       5.521.593,10-R$    13.736.184,87-R$  

Em análise às demonstrações, destaca-se:

- Aumento expressivo da “receita bruta” no exercício de 2021;

- Aumento expressivo da “despesa com pessoal” em 2021, que é devido, 

principalmente, às contas “salários e ordenados”, “INSS” e “M.D.O. de empresas do 

mesmo Grupo”;

- O Grupo teve prejuízo em todos os exercícios, de 2020 a 2022.

Ademais, destaca-se que, até o presente momento, não foram apresentadas as 

demonstrações de resultados do exercício atual, até abril de 2023.

Com relação ao exercício de 2023, foi apresentado administrativamente apenas um 

demonstrativo aproximado referente ao mês de maio, exposto a seguir:



Maio de 2023

Processo NPU: 0810226-31.2023.8.20.5001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjgrupomadetex@vivanteaj.com.br

Em análise ao demonstrativo, destaca-se a queda expressiva da “receita”.

Além disso, destaca-se as contas de “rescisões e salários atrasados” e “parcelamento 

aluguel atrasado”, em que, a partir do documento enviado, não é possível verificar a 

que período se refere, se trata-se de uma verba anterior ou posterior à Recuperação 

Judicial.

Ainda, no mês de maio de 2023, cumpre destacar que o Grupo teve prejuízo de R$ 

12.091,99 (doze mil e noventa e um reais e noventa e nove centavos).

Ressalta-se que o demonstrativo exposto acima, referente ao mês de maio de 2023, não 

está assinado pelo contador.



Maio de 2023

Processo NPU: 0810226-31.2023.8.20.5001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjgrupomadetex@vivanteaj.com.br

Com relação às outras empresas do grupo, na emenda, em id. 98853375 – pág. 1, foi 

afirmado que “as empresas recuperandas, quais sejam: HOLLANDA & DIOGENES LTDA, 

ORNAMENTO MOVEIS LTDA - EPP, TENDENCIA INTERIORES COMERCIO DE MOVEIS EIRELI E 

SOFA DESIGN LTDA, configuram o GRUPO ECONÔMICO MADETEX, o qual encontra-se 

em consolidação substancial, ou seja, há uma unificação dos ativos e passivos das 

sociedades empresariais que compõe o grupo.”

Declaração apresentada nos autos, id. 98853378 – pág. 1

4. Índices de Liquidez

A seguir, os indicadores de liquidez da Madetex Comércio e Indústria Ltda, referentes 

aos exercícios de 2020 a 2022:

40,53%

73,40%

33,94%

6,75%

67,95%

33,21%

-15,09%

63,83%

22,70%12,19%
0,29% 1,15%

2020 2021 2022

Indicadores de Liquidez

Liquidez Geral Liquidez Corrente Liquidez Seca Liquidez Imediata

Liquidez Geral: o índice de liquidez geral tem a função de medir a capacidade da 

empresa em cumprir com suas obrigações no curto prazo e longo prazo, representando 

a saúde do caixa. 

Liquidez Corrente: o índice de liquidez corrente indica a capacidade de pagamento da 

empresa no curto prazo. Mede a relação entre ativo circulante e passivo circulante.



Maio de 2023

Processo NPU: 0810226-31.2023.8.20.5001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjgrupomadetex@vivanteaj.com.br

Liquidez Seca: o índice de liquidez seca se assemelha a corrente, no entanto, nesse 

caso se subtrai do ativo circulante o valor do estoque. Desse modo, é possível analisar 

de um ponto de vista mais real e crítico a capacidade de cumprimento das obrigações.

Liquidez Imediata: o índice de liquidez imediata determina a relação existente entre o 

disponível e o passivo circulante, ou seja, reflete a porcentagem das dívidas de curto 

prazo que pode ser saldada imediatamente pela empresa.

Na emenda à inicial, a fim de demonstração da situação fiscal, foram acostados 

documentos referentes às Recuperandas, conforme id. 98853376 – págs. 1/19, id. 

98854929 – págs. 1/29 e id. 98854930 – págs. 1/31.

Além disso, a Administradora Judicial realizou consulta na Fazenda Nacional, Estadual e 

FGTS para uma melhor análise e constatou o que se segue:

5. Situação Fiscal  

FAZENDA NACIONAL

Ao consultar o site da PGFN, a Vivante informa que foram encontrados registros de 

dívida ativa em nome das Recuperandas, conforme a seguir:



FAZENDA ESTADUAL

A Vivante realizou consulta no site da Secretaria da Fazenda dos estados do Rio 

Grande do Norte, Paraíba, Pernambuco, Ceará, Bahia, São Paulo e Distrito Federal, 

com o objetivo de analisar a situação fiscal das Recuperandas, onde não foi possível 

emitir a certidão negativa, visto que a Recuperanda consta com pendências, 

conforme exposto a seguir:

Maio de 2023

Processo NPU: 0810226-31.2023.8.20.5001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjgrupomadetex@vivanteaj.com.br

• Madetex Comércio e Indústria Ltda

Rio Grande do Norte

Paraíba



Maio de 2023

Processo NPU: 0810226-31.2023.8.20.5001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjgrupomadetex@vivanteaj.com.br

Pernambuco

Ceará



Maio de 2023

Processo NPU: 0810226-31.2023.8.20.5001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjgrupomadetex@vivanteaj.com.br

Bahia

São Paulo



Maio de 2023

Processo NPU: 0810226-31.2023.8.20.5001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjgrupomadetex@vivanteaj.com.br

Distrito Federal

• Sofá Design Ltda

Rio Grande do Norte



Maio de 2023

Processo NPU: 0810226-31.2023.8.20.5001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjgrupomadetex@vivanteaj.com.br

Paraíba

• Ornamento Móveis Ltda

Rio Grande do Norte



Maio de 2023

Processo NPU: 0810226-31.2023.8.20.5001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjgrupomadetex@vivanteaj.com.br

Paraíba

• Tendência Interiores Comércio de Móveis Ltda

Rio Grande do Norte



FGTS

A Vivante realizou consultas ao site da PGFN e informa que as Recuperandas estão 

regulares perante o FGTS, conforme a seguir:

Maio de 2023

Processo NPU: 0810226-31.2023.8.20.5001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjgrupomadetex@vivanteaj.com.br



5.1 Pagamento de Impostos

As Recuperandas não realizaram o envio de informações para realização deste tópico.

6. Análise Fluxo de Caixa e Projeções

Maio de 2023

Processo NPU: 0810226-31.2023.8.20.5001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjgrupomadetex@vivanteaj.com.br

6.1 Fluxo de Caixa

As Recuperandas não realizaram o envio de informações para realização deste tópico.

Na emenda à inicial, em id. 98853375 – pág. 2, com relação à ausência de documentos 

do art. 51, II, “d”, foi afirmado “Conforme se depreende do ID. 96945298, fora acostado 

aos autos o relatório gerencial de Fluxo de caixa e a projeção do Grupo Madetex para 

os próximos meses/ano. Diante disso, segue anexo a documentação solicitada das 

outras empresas, conforme documento emitido pela contadora e conforme a situação 

já deferida por este juízo de recuperação judicial em grupo substancial.”

A Vivante pontua que, conforme já exposto no relatório inicial das Recuperandas, em id. 

96945298 fora acostada apenas uma projeção de fluxo de caixa, sem período de 

referência. A Vivante questionou as Recuperandas a qual período se refere, por e-mail, 

contudo, até o presente momento, não obteve retorno. Além disso, não foram 

anexados os fluxos de caixa realizados, de todas as empresas, de 2020 a abril de 2023.

6.2 Extratos Bancários

As Recuperandas não realizaram o envio de informações para realização deste tópico.



Maio de 2023

Processo NPU: 0810226-31.2023.8.20.5001

7. Endividamento Total – 1º Edital

Endividamento Total

CLASSE I R$      4.421.094,85

CLASSE II R$                          -   

CLASSE III R$      6.471.489,69

CLASSE IV R$                          -   

Endividamento 
Total

R$    10.892.584,54

8. Informações Complementares

8.1 Da Carta de Comunicação a Enviar aos Credores

A Administradora Judicial informa que prosseguiu com o envio das cartas previstas no 

art. 22, I, alínea “a” da lei 11.101/2005, que totalizou o montante de R$ 11.895,16 (onze 

mil, oitocentos e noventa e cinco reais e dezesseis centavos), o que foi pago pelas 

Recuperandas.

Registra-se que a União apresentou manifestação no processo sobre o id. 98426627 

informando a existência de débitos inscritos em dívida ativa na importância de R$ 

10.323.510,60 (dez milhões, trezentos e vinte e três mil, quinhentos e dez reais e sessenta 

centavos), sendo devido R$ 571.925,93 (quinhentos e setenta e um mil, novecentos e 

vinte e cinco reais e noventa e três centavos) pela Tendência Interiores Comércio de 

Móveis Eireli, R$ 1.323.059,39 (um milhão, trezentos e vinte e três mil, cinquenta e nove 

reais e trinta e nove centavos) pela Sofá Design Ltda, R$ 8.428.525,25 (oito milhões, 

quatrocentos e vinte e oito mil, quinhentos e vinte e cinco reais e vinte e cinco 

centavos) pela Madetex Comércio e Indústria Ltda e não tendo sido localizados débitos 

em nome da Ornamento Móveis Ltda. Dessa forma, requereu a intimação das 

Recuperandas para buscarem proposta de parcelamento dos débitos. A 

administradora judicial questionou as Recuperandas se já buscaram a união para 

realização de parcelamento, tendo a Recuperandas informado que ainda não o 

fizeram.

8.2 Manifestação da União (Fazenda Nacional)

9. Conclusão e Requerimentos

A seguir, solicitação da documentação mensalmente necessária, feita pela Vivante, já 

reiteradas via e-mail e em reunião, que, até o presente momento, não foram 

apresentadas:

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjgrupomadetex@vivanteaj.com.br



Maio de 2023

Processo NPU: 0810226-31.2023.8.20.5001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjgrupomadetex@vivanteaj.com.br

Análise realizada baseada nas informações apresentadas pelas Recuperandas e nas 

atividades realizadas pela Administradora Judicial no exercício do mês de maio de 2023, 

em que o Administrador Judicial assina o presente documento.



Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjgrupomadetex@vivanteaj.com.br

Vivante Gestão e Administração Judicial LTDA
CNPJ: 22.122.090/0001-26

Site: www.vivanteaj.com.br

E-mail: rjgrupomadetex@vivanteaj.com.br

Telefone: (81) 3231-7665 / (81) 99922-5733 / (11) 3048-4068 / (85) 3402-
8596 / (84) 3235-1050

Recife-PE – Praça Dr. Fernando Figueira, nº 30, Empresarial Cervantes, 6º 
andar, Ilha do Leite, CEP 50.070-440.

São Paulo-SP – Rua Arquiteto Olavo Redig de Campos, nº 105, Edifício EZ 

Tower, Torre B, 24º Andar, Chácara Santo Antônio, CEP: 04711-905.

Fortaleza-CE – Av. Dom Luís, nº 807, Etevaldo Nogueira Business, 21º 

andar, Meireles, CEP: 60.160-230.

Natal-RN – Rua Raimundo Chaves, nº 2182, Empresarial Candelária, sala 

501, Candelária, CEP: 59.064-390.

Maio de 2023

Processo NPU: 0810226-31.2023.8.20.5001

http://www.vivanteaj.com.br/

	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13
	Slide 14
	Slide 15
	Slide 16
	Slide 17
	Slide 18
	Slide 19
	Slide 20
	Slide 21
	Slide 22
	Slide 23
	Slide 24
	Slide 25
	Slide 26
	Slide 27
	Slide 28
	Slide 29
	Slide 30

